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1 Sammanfattning  

På uppdrag av Nacka kommun har COWI utfört en utredning avseende lokalkli-

mat för tre detal jplaner, Nacka port kvarteret Klinten, Norra Nobelberget Sickla 

Stationshus. Detaljplanerna karakteriseras av hög och tät bebyggelse  och 

många människo r kommer att vistas där i framtiden. Syftet med utredningen är 

att kartlägga lokalklimatet avseende vind  och  temperatur  vilket  ska underlätta 

att skapa attraktiva platser utomhus för o lika ändamål och aktiviteter.  Vid pre-

sentationen av resultaten har stor fokus legat på ett antal fokusområden  i de 

olika planområde .  

Fokusområden i kvarteret Klinten  [ 1] -  [4]  och [ 14]  

Vindförhållanden :  Det råder goda förutsättningar för miljöer avsedda för lång-

varigt stillasittande vid [2] till [4]. Möjligen kan det i gränsen mellan [3] och [4] 

i hörnen mellan två huskroppar bli högre vindhastigheter till följd av vindför-

stärk ning. Gång -  och cykelstråken på [1] och [14] är något mindre skyddade för 

vinden, men uppfyller kraven för kortvarigt stillasittande.  

Temperatur förhållanden:  alla fokuspunkter förutom [14] är ganska skuggiga och 

ligger mer än hälften av tiden i skugga äve n på våren och sommaren.  Även 

vindförstärkning vid [3] och [4] kan förekomma Därmed finns risken att områ-

det [2] till [4] kommer uppfattas som kyl iga under stora delar av året.  Gångvä-

gen vid [14] är solbelyst under delar av dagen på våren och sommaren.  

Eventuella åtgärder : För att öka utomhuskomforten kan det krävas vissa åtgär-

der som bromsa r vinden , som t ex vegetation . För utveckling av vidare åt gärds-

förslag krävs dock en dialog med beställaren.  

Fokusområden i kvarteret Norra Nobelberget [5] , [6], [10], [13] och [15]  

Vindkomfort :  Vid [5] som ligger vid förskolan råder  det överlag goda eller 

mycket goda förutsättningar  för långvarig stillasittande (stor an del av tiden med 

mycket låga vindhastigheter ) . Vindförstärkning  kan förekomma v id det befintliga 

hotel let öster om förskolan . Fokusområdena [6], [10], [13] och [15] som är GC 

stråken har tillräckligt goda förhållanden  för kortvarigt stillasittande  och därmed 

med marginal för gång och cykelbana . Stråken [10] och [15] ligger skydda de för 

vinden och förutsätt ningar för långvarigt stillasittande är goda, dock inte helt 

uppfyllda.  

Temperatur förhållanden : Området  [5 ]  får mycket sol under senare våren och 

sommaren. Därför finns risk för höga strålningstemperaturer under varma och 

soliga sommardagar på eftermiddage n. Under vintertid och tidig vår ligger om-

rådet ligger däremot till stor del i skugga. Stråken [6] och [13 ]  ligger norr om 

den nya bebyggelsen och blir  förhållandevis skuggiga, även på våren och som-

maren . Stråket vid [15]  får mycket sol under alla årstider  fö rutom på vintern. 

Tmrt  kan bli högt på eftermiddagen under varma , soliga sommardagar .  

Eventuella åtgärder : Det kan behövas åtgärder för skydd mot solen i förskole-

miljö  och längs med "No belstråket" . Vidare kan även åtgärder behövas för att 

bromsa vinden  vid hotellet, exempelvis med hjälp av vegetation. För utveckling 

av vidare åtgärdsförslag krävs dock en dialog med bes tällaren.  
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Fokusområden i kvarteret  Sickla  [ 7] , [ 8], [ 9] ,  [ 11 ] , och [ 12]  

 

Vindkomfort:  Minitorget vid T -banestationen [7 ] ha r goda föru tsättningar  för 

kortvarigt stilla sittande.  [8] och [9]  längs  med GC -banan vid  Sickl a in dustriväg 

är en av de mer blåsiga del arna i området  varför platsen endast är lämplig för 

kortvarigt stillasittande . Bytespunkten  i [11] och Hållplatsen Värmdövägen [12] 

är  båda  relativt blåsig a och enbart tillräckligt bra  för kortvarigt stillasittande .  

 

Temperat urförhållanden : Minitorget vid [7 ]  är  en solig plats på senvåren och 

sommaren  med  risk för h öga strålningstemperaturer under varma och soliga 

sommardagar.  Vid [8] o ch [9]  är det ganska skuggigt och  begränsat med sol 

även på sommaren. Kombinerad med  förhöjda vindhastigheter kan  platsen 

komm a upplevas som kylig t .  Risk för höga strålningstemperaturer  kan uppstå 

vid [9]  på soliga sommar eftermiddag ar . Områ det vid [ 11 ]  får  mk t s kugga från 

stationshuset  och kan upple vas  som okomfortabelt vid b låsigt v äder. Hållplats-

området vid [12 ] är sol igt stora dela r av året fö rutom på vintern . Det fi nns  risk 

för höga strålningstem peraturer på varma och soliga sommareftermiddagar.  

 

Eventuella åtgärder : Det kan behövas åtgärder  både med avsee nde på vi nd och 

sol vid Minitorge t, Bytespunkten och Hållp latsen  för att göra miljöerna mer kom-

fortabla . För utveckling av vidare åtgärdsförslag krävs dock en dialog med be-

ställaren.  
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2 Inledning  

2.1  Bakgrund  

Västra Sicklaön i Nacka kommun ska enligt planen för området utvecklas till en 

tät och blandad stad. Området peka s ut som lämplig plats för att eventuellt 

bygga höga hus, enligt kommunens do kument "Förhållningssätt till höga hus i 

Nack a stad".  

I Nac ka kommun pågår för närvarande flera parallella stadsbyggnadsprojekt 

som omfattar både bostadshus och kontorshus. Område t som ska utredas inom 

detta uppdrag inkluderar tre detaljplaner , Sickla nya stationshus med ca 23  vå-

ningar , Nacka port kv arteret Klinte n med byggnader upp till 25  våningar  och 

Norra N obelberget  däremellan . I de angränsande områdena finns redan idag en 

hel del bebyggelse, även högre punkthus. Planområdet avgränsas i norr av 

Värmdöl eden, Sickla köpkvarter är begränsningen åt ö ster, Nobelber get ansluter 

i söder och Lugnets trafikplats är begränsningen till vä ster. Figur 1 visar en 

översikt över planområdena med omnejd . 

Nacka kommun vill få bättre förståelse fö r hur den nya bebyggelsen inverkar på 

lokalkl imatet i den o mgivan de miljön med avseende på vind, fördelning av skug-

gor, solljus och dagsljus. Även åtgärdsförslag som förbättrar lokalklimatet efter-

frågas. COWI har sedan  tidigare ett snarlikt uppdrag från Nacka kommun att ut-

reda lokalklimatologiska för hållanden inkl usive dagsljusanalys inomhus för 

stadsbyggnadsprojektet Bergs gård.  

 

Figur 1. Utredningsområde , från vänster visas detaljplaneområdet för Klinten , Norra No-

belberget  och Sickla stationshus  i rött . Bild hämtad f rån Nacka komm uns webb-

karta, webbkarta.nacka.se .  

Lugnet  

Sickla 

köpkvarter  

Nobe lberge t 

Norra  

Nobelberget  

Nacka port 

kv. Klinten  

Sickla  

stationshus  

 



 

 

     
 10   LOKALKLIMATUTREDNING  

 http://projects.cowiportal.com/ps/A115649/Documents/4 -Projektering/02 -Utredningar/A115649 -4-02 -RAP-003 -Lokalklimatutredning_Sickla_reviderat_20 -05 -27.docx  

2.2  Syfte  

Syftet med utredningen är att kartlägga lokalklimatet i del av Sickla i Nacka 

kommun avseende vind, sol /skugga, temperatur  och dagsljus. En bättre förstå-

else av de lokalklimatologiska förhållandena ska  underlätta at t skapa attraktiva 

platser utomhus för o lika ändamål och aktiviteter (t. ex . vindstilla lekplatser, in-

negårdar m ed solljus ). I områden med hög och tät bebyggelse är det viktigt att 

ta hänsyn till de  lokalklimatologiska förhållandena redan tidi gt i planering en för 

att dels undvika mörka och blåsiga områden, men även områden som kan bli för 

varma på sommaren p .g.a. för lite skugga och för mycket hård gjorda  ytor.  

I uppdraget ingår även att stödja kommun en med lokalklimatologisk expertis 

avseende e ventuell a förä ndringar och åtgärder i till exempel  bebyggelsestruktur 

och växtlighet för att förbättra utomhuskomforten.  

2.3  Framtida bebyggelse  

Utredningen fokuserar på de tre detaljplanerna Nacka port kvarteret Kl inten, 

Norra Nobelberget och Sickla Stationsh us. För planer na Nacka port kvarteret 

Klinten och Sickla Stationshus ska projektet pröva lämpligheten för höga hus på 

plat sen enligt kommunens dokument "Förhållningssätt till höga hus i Nacka 

stad". De planerade  höga husen framträder tydligt i den 3D -model l av bebyggel-

sen som byggts för beräkningarna, se Figur 2. 

Då vindfältet även påverkas av omgivningen har detta beräknat s för ett större 

område än avgränsningen för de aktuella detaljpla nerna där även den lokala to-

pografin har  inkl uderats i 3D -m odellen, vilket också kan ses i Figur 2. Effekten 

av de mer storskaliga  (men fortfarande lokala )  förutsättningarna inkluderas ge-

nom meteorologisk inda ta (se vidare kap 4.1 .1).  

 

Figur 2. Vy öve r beräkningsom rådet från söder, ur Miskam. D e nya byggnader  som  tillhör  

detaljplanerna Nacka port kvarteret  Klinten,  Norra  Nobelberget och Sickla       

Sta t ionshus är mörkgrå . D e övriga nya byggnaderna  i omkring liggande detaljpla-

ner  är vita . Befintliga byg gnader visas i  ljusgrått och t opografin i grön t . 
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2.4  Fokus områden  

Vid utvärderingen av resultaten i denna utredning kommer dels nedanstående 

definierade fokus områden  att diskuteras. Dessa är definierade av Nacka kom-

mun och är särskilt intressanta/viktiga inför  planering en av användande av 

dessa ytor i och kring de olika detaljplanerna . Här har man därför önskemål om 

detaljerad information och diskussion avseende  lokalklimatet . I de fa ll ytterligare 

områden identifier as som òproblemò kommer sjªlvklart ªven dessa att lyftas.  

 

Figur 3. Definierade fo kusområden  för utvärdering av resultatet i denna utredning.  De blåa 

cirklarna indikerar viktiga platser att undersök a avseende påverkan på vistelse-

vä rden . 

I Tabell 1 ges  en kort förkl aring till punkterna  och i vissa fall den planerade an-

vändningen av området.  

Tabell 1. Förklaring till fokusområden definierade i Figur 3. 

1 
Gång -  och cykelkoppling  från passage under Sicklavä gen till Tvärb anan ut-
med Uddvägen.  

2 Sºdervªnd plats inom Klinten (òverkstadstorgetò) 

3 Instªngd plats inom Klinten (òtrªdg¬rdenò) 

4 Plats framför Klintens färgfabrik  

5 Förskolemiljö  

6 Smal gång -  och cykelk oppling utmed Tvärbanans tråg/stödmur  

7 Plat s/minitorg mit t emot tunnelbanans entré  

8 Gång -  och cykel Sickla industriväg västra  

9 Gång -  och cykel Sickla industriväg östra  

10  Gångväg från tunnelbanan till Nobelstråket  

11  Bytespunkt/svacka Sickla (tvärb ana, Saltsjöbana, tunnelbana)  

12  Busshållpla ts Värmdövägen  

13  Gångväg Värmdövägen från trafikplats Lugnet till Sickla bro  
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14  Gångväg mellan Uddvägen och Värmdövägen samt plats framför Klinten  

15  Ny gångväg mellan Uddvªgen och Sickla Industri vªg òNobelstr¬ketò 

3 Klimatkomfort och hälsoaspekter 
uto mhus  

Människor s upplevelse av utomhusförhållanden med avseende på väder styrs av 

en rad faktorer där temperatur, solinstrålning, vind och luftfuktighet påverkar 

kroppens värmebalans och människans upplevelse. När det blåser  kraftig t  sam-

tidigt som temperatu ren är låg  (< 10 °C) upplevs temperaturen som lägre än 

vad termometern visar. Riktigt varma somma rdagar kan å andra sidan en fläk-

tande vind ge tillräcklig svalka  för att det ska bli komfortabelt . När det är varm t 

och luftfuktigheten samtidigt är hög upplev s temperaturen  ofta som varmare än 

vad termometern visar , eftersom den höga luftfuktigheten gör a tt svettning inte 

är lika effektiv t  för avkylning  som  vid låg luftfuktighet. Andra faktorer som på-

verkar upplevels en är vilken typ av aktivitet man utför och h ur mycket kläd er 

man har på sig. Generellt kan sägas att människ or  är mest tillfreds med de ter-

mi ska förhållandena när dessa är "neutrala", det vill säga  när det  varken är för 

kallt eller för varm t. Det är vid d essa förhållanden som vi upplever "thermal 

comfort" , termis k komfort . 

Till följd av sitt vindutsatta läge har k limatutredning för Sickla  särskild fokuserat 

på vindkomfort ,  men även termisk komfort  kommer att beaktas . Nedan ges en 

kort introduktion till hur  komfort avseende vind och temperatur kan ber äknas . 

3.1  Vind  och den mänskliga upplevelsen av vind  

I vårt nordliga klimat med övervägande låga temperaturer har vinden en stor in-

verkan på hur människor upplever vistelsen utomhus. Vid låga vindhastigheter 

upplev s "olägenheter" till följd av dels av vinden s.k. byighet ( d.v.s. när vinden 

byter riktning plötsligt och ofta)  dels dess  avkylande effekt. Vind ens effekt  och 

därmed dess olägenhet ökar snabbt med vindhastigheten. Vid högre vindhastig-

het och ökad byig vind  blir vindtrycket den effekt som ger för sämr ad komfort. 

När  det blåser > 5 m/s upplevs därmed vinden ofta som s törande, men i vilken 

grad den upplevs som besvärande är individuellt och beror mycket på aktivitet.  

Vid utvärdering av vindkomforten används oft a den "upplevda vinden" istället 

för den uppm ätta vinden. D å byigheten i bebyggda områden ofta är högre än på 

exempelvis ett öppet fält, är den upplevda vindhastigheten i bebyggda områden 

för det mesta något högre än den uppmätta  eftersom byigheten är högr e. Enligt 

Glaumann och Westerberg (1988) kan den upplevda v indhastigheten relateras 

till den uppmätta , d.v.s. inklusive byigheten,  enligt:  

 ό πȟψυz ρ Ὅ όz ß          (1)  

där I  är mått på turbulensintensiteten. Ett typiskt v ärde för I  är 0,6 i lä om en 

byggnad. Med hjälp av denna om räkning kommer till exempel värdet 5 m/s, 

som är grä nsvärdet för årsmedel som ej b ör överskridas på gång och cykelba-

nor, överskridas redan när den uppmätta  vindhastigheten är 3,7 m/s eller 
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högre. I  Tabell 2 redovisas å rsmedelvärde n för upplevda och uppmätta vindhas-

tigheter som ej bör överskridas i olika typer a v miljöer.  

Vindmiljön bedöms i vilken grad människor upplever en sämre komfort, baserat 

på några olika kriterier s om visas i Tabell 2. 

För att en p lats ska ha godtagbara vindförhållanden krävs det att den upplevda 

vindhastigheten  för respektive aktivitet inte ska överskridas under mer än en 

viss procentuell andel av tiden und er ett genomsnitt ligt år ( Tabell 2).  

Tabell 2. Bedömningsgrunder för vindkomfort enligt Glaumann och Weste rberg 1988 . Blå-

markerad kolumn avser uppmätt vindhastighet vilken används i denna studie.  

Vistelsemiljö  

Årsmedelvä rde 

för upplevd vind-

hastighet som ej 

bör överskridas 

(m/s)  

Årsmedelvärde 

för uppmätt /be-

räknad  vindhas-

tighet som ej bör 

överskridas (m/s)  

Andel timmar unde r 

ett  år (%) som vin-

den ska understiga 

den upplevda vin-

den  

Gång -  och cykelvägar ï 

risk för personska dor  
5 3,7  50 %  

Kortare uppehåll, (torg, 

hållplatser) ï grä ns för 

acceptabla förhållanden  

3 2,2  80 %  

Längre uppehåll stilla-

sittande (utepla tser, 

lekplatser)  ï gräns för 

önskvärda förhållanden  

1,5  1,1  99 ,5 %  

Generellt gäller att godtagbara vindförhållande n för stillasittande/stillastående 

aktiviteter innebär både  lägre gränsvärde för årsmedevindhastigheten och 

mindre andel  av tiden som detta gränsvärde får överskrid as, än vid rörliga akti-

viteter så som promena d eller cykling. Även vistelsetiden spelar roll . Detta inne-

bär att p å platser som främst är avsedda för ko rtvariga vistelser och där man 

förväntas vara i rörelse som t ex gång -  och cykelv ägar  kan högre vindhastig-

heter under en större andel av tiden accepte ras, jämfört med torg eller lekplat-

ser där männ iskor förväntas vistas längre  och vara stillasittande . 

3.1.1  Vind  i tätbebyggda områden  

Jämfört med öppna ytor ger bebyggelsen skydd mot vinden på  den aktuella plat-

sen. Detta innebär att medelvindhastigheten i markn ivå blir lägre jämfört med 

om platsen  hade vari t utan bebyggelse. Å andra sidan ökar bebyggelsen marky-

tans  råhet, vilket gör att turbulensen och byigheten ökar. Höga byggnader kom-

mer dess utom i kontakt med luftskikt högre upp över marken där vindhastig-

hete n är större än i markplan  där människorna vista s. Detta kan leda  till att 

höga byggnader led er  ner de kraf tigare vindarna till markplan, särskild vid bygg-

nader som är betydligt högre än o mgivningen. I kombination med bebyggelsens 

rumsliga struktur kan dett a leda till att det uppstår speciellt blåsiga s tällen runt 

huskropparna, i gaturum eller på torg.  
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3.2  Fördelni ng av sol och skugga  

Direkt solljus och fördelning av skugga är viktiga parametra r för hur boendemil-

jön upplevs. Höga byggnader och stora träd styr hu r mycket och när bostäder 

och andra lokaler exp oneras för direkt och indirekt solljus och har stor betydel se 

för ljusförhållanden och termisk komfort i ett bostadsområde. I områden där tä t 

och hög bebyggelse skapar trånga gaturum kan bostäder och gatorna m ellan 

byggnaderna ligga i skugga stora delar av  året och dygnet. Särskilt under vin-

terhalvåret när solen s tår lågt över horisonten på våra nordliga breddgrader kan 

bebyggelsen förhindra a tt direkt solljus når markplan eller de lägre våningarna. 

En solig da g på våren söker sig många till soliga platser,  medan det en varm 

sommardag är skuggiga platser som föredr as. God tillgång till både solbelysta 

och skuggiga platser är särskilt viktigt fö r att göra offentliga platser, parker och 

lekparker attraktiva för ut omhusvistelse hela året.  

3.3  Termiska förhållanden   

Förutom vinden är även de termiska förhållanden a mycket av görande för upple-

velsen av utomhuskomforten i det urbana rummet.  Även h öga temper aturer kan 

ge negativa hälsoeffekter på människor  vilket har uppmärks ammats mer under 

senare år . De termiska förhåll andena, s.k. t ermisk komfort (utomhus) , är delvis 

ett subje ktivt begrepp och  styrs av lufttemperatur, vind, luftfuktighet, solinstrål-

ning, m etaboliskt värme och kläders förmåga att isolera (Mukherjee och Ma-

hanta, 2014).  På senare år har man även funnit att  den termiska komforten till 

stor del styrs  av den så kalla de strålningstemperaturen , vilken i sin tur styrs av  

solinstrålning . Vidare har marktäcket s beskaffenhet samt reflektion av utgående 

värmestrålni ng  en inverkan på strålningstemperaturen (se vidare kap 3.3.1 ) . Till 

skillnad från obebyggda områden finns större andel hårdgjorda ytor i staden 

som till exempel  vägar, trottoarer, husfasader , tak etc.  Hårdgjorda ytor har 

andra egenskaper än naturliga ytor med avseende på värmela gringskapacitet, 

reflektion  av inkommande solinstrålning oc h hur mycket av solenergin som kan 

gå till avdunstning. De lodrätta byggnadsfasad erna i staden gör att det finns en 

mycket större yta som kan värmas upp av solinstrå lningen och som kan lagra 

värme  jämför t  med om samma mark yta hade varit obebyggd. Av den an led-

ningen är städer, särskil t  stora, tätbebyggda sådana, ofta några grader v armar e 

än den omgivande landsby gden, vilket kallas för urban värmeö . Medan det kan 

anses som en positiv effekt ,  särskil t  i kallt klimat, kan det förstärka värmebe-

lastningen under v arma sommardagar.  Effekten kan ses i Figur 4 som visar en 

temperaturprofil tvärs genom en stad. De centrala delarna är i detta fall > 3 °C 

varmare än omgivande områden . Här ses också att  parken har en avkylande ef-

fekt.  
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Figur 4. Temperaturprofil tvärs genom en stad.  

När det gäller häls oeffekter till följd av höga temperaturer finns det flera studier 

som visar att högst hälsopåverkan ses då nattemper aturen överstiger 26 oC un-

der minst 3 dygn i rad (källa: Climate M odel Berlin , Department for Urban Deve-

lopment and Housing ;  https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwel t/um-

weltatlas/edb411_13.htm# E5). Förklaringen är att  människor påverkas i högre 

utsträckning om det inte finns en möjlighet att ventilera ut bostaden under nat-

ten och därmed erhålla dräglig temperatur  natt etid . I flera länder,  däribland 

Sverige, utfärdas därför numer varningar för höga temperaturer (se Tabell 3)  så 

att t.ex. sjukvård och äldreboende blir mer förberedda, samt människor generell 

kan planera aktiviteter efter värmen.  

Tabell 3. Befintliga gränser för varningar vid värmeböljor avseende lufttempera tur . 

Typ a v varning  Gräns temperatur och tidslängd  

48 timmars förvarning  Om maxtemperaturen förväntas bli minst 26  °C un-

der 3 dygn i följd.  

Klass 1 -varning till allmän-

heten  

Om maxtemperaturen förväntas bli minst 30 °C un-

der 3 dygn i följd  

Klass 2 -varni ng till allmän-

heten  

Om temperaturen förväntas bli minst 30 °C grader 

under mer än 5 dygn eller minst 33 °C under 3 d ygn  

3.3.1  Strålningstemperatur Tmrt  

Under varma perioder lagrar  tätbebyggda, urbana miljöer med många husfasa-

der och hårdgjorda ytor stora mängde r termisk energi (d v s värme) från solin-

strålningen dagtid. I takt med att huskropparna och markbeläggning värms up p 

börjar de ssa också avge en del av värme n genom strålning  och även konvektion  

(d v s vertikal värmetransport i luften) . Detta leder till at t människor värms upp 

av både l uftens temperatur och av värmestrålning från vägg ar och varm mark . 

Dessutom sker ytterligare uppvärmning genom reflektion av so lljus mot väggar 

och mark. Effekten av dessa processer bli r  tydligt märkbara nära en solbelyst 

väg g. I den urbana,  mer a "slut na" miljö n är därför lufttemperaturen en otillräck-

lig indikator för mä nni skans termiska upplevelse. Istället är den s.k. "mean radi-

ant temperature" ( Tmrt ), den "genomsnittliga strålningste mperaturen" , en bättre 

indikator. Denna  tar hänsyn till både kortvågig (synligt ljus) och långvågig 

https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/umwelt/umweltatlas/edb411_13.htm
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(värme) strålning som människan expone ras  för. Det är därför  inte lufttempera-

turen som är den vikti gaste  meteorologiska faktorn som styr människans ener-

gibalans  och därmed den  termiska komfort en och påverkan på hälsan vid vär-

mestress . Det är istället främst den summerade kort -och långvågiga strål ningen,  

representera d av  Tmrt . 

I Sveriges övervägande kyl iga klimat är det än så länge förhållandevis liten risk 

för långvariga höga sommartemperaturer och värmeböljor inträffar, dock är fö-

rekomsten av enstaka riktigt varma sommardagar inge t ovanligt. Med den glo-

bala uppvärmningen ökar emellertid  risken för att det kommer inträffa fler och 

även mer långvariga varma perioder i framtiden.  Eftersom både framtida  klimat 

och en tätare bebyggelse förväntas ge ökade  urbana  temperaturer är det vikti gt 

att utreda lo kala effekter från byggandet. Om det visar sig att den fö reslagna 

bebyggelsen ger för höga lokala temperaturer kan åtgärder föreslås och även 

testas om dess a frågor hanteras redan i detaljplaneskedet.  

Det finns i dagsläget inte lika tydliga  bedömningsgrund er för vanlig lufttempera-

tur eller för strålningstemperat ur  som för vindstyrka . På senare år har det fram-

kommit en hel del vetenskapliga studier som visar a tt strålningstempraturen är 

ett bättre mått på hälsoeffekter till följd av höga temp eraturer. Ett ex empel är 

genomförd av Thorsson m.fl. (2014 ) där det framg år att strålningstemperatur 

ger en större förklaringsgrad relaterat till människors hälsa jämfört m ed lufttem-

peratur. Vid strålningstemperaturer över ca 60°C identifierades en 10 % högre 

risk att dö för äldre över 80 år  och dessa påverkas mest av  höga temp eraturer 

på dagen . Andra åldersgrupper är dock också utsatt a för risk men inte i samma 

utsträckning  som den övre åldersgruppen . Mä nniskor mellan 45 -70 år p åverkas 

mest av höga temperaturer på natten (Thorsson m.fl. , 2014 ) . 

Tabell 4. Strålningstemperaturens koppling till ökad mortalitetsrisk för två olika ålders-

grupper.  

Ökning i  

mortalitetsrisk (%)  

Tmrt  (°C)  

Ålder 45 -79 år  Ålder 80+ år  

5 58,8  55,5  (T. 55 )  

10  -  59,4  (T. 60 )  

I denna utredning har fokus varit på den mest sårbara gr uppen det vill säga 

människor på 80  +år. Gränserna för T mrt  för denna åldersgrupp är avrundade til l 

55 respektive 60°C och förkortas härefter till T. 55 respektive T. 60  (Tabell 5) . 

Tabell 5. Grän ser för st rålningstemperatur ( Tmrt )  använda i denna utredning . 

Nivå  Gräns Tmrt  (°C)  

Övre gräns för hälsoeff ekt av strålnings-

temperatur *  

60 oC 

Nedre gräns för hälsoeffekt av strål-

ningstemperatur  

55 oC 

*Baserat  på den mest sårbara gruppen i samhället d.v.s. människor  på 80 +år  
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Baserat på ovanstående gränser för högre risk att dö kommer d essa strålnings-

temperature r att användas i denna utredning för bedömning av risken för expo-

nering av för höga temperaturer.  

4 Metod  

4.1  Modellering av vind  och strömnings -

förhållanden i området  

4.1.1  Meteorologisk a förhållanden  

Ju närmare marken desto mer påverkas vindhastigheten och vindriktn ingen av 

markytans beskaffenhet. Byggnader och vegetation utgör hinder för vinden och 

luften i röre lsen behöver ta sig runt eller över hindret. I större  skala har topo-

grafin samma effekt och ändrar både vindens hastighet och riktning när luften 

behöver änd ra bana . Vindhastigheten ökar  med höjden då påverkan från marky-

tan avtar med höjden. Denna ökning i  vind hastigheten sker inte linjärt med höj-

den utan är  ännu mer (logaritmiskt , se exempel Figur 5).  

   

Figur 5. Generell bild över vindhastighetens ökning över marken.  Den vertikala profilen vi-

sar hur vindh astigheten  kan  öka  med större höjd över marken.  Profilen är ett 

typexempel och kan variera  mycket beroende på geografis ka läget.  

För at t kunna beräkna realistiska vindförhållanden över ett område behöver Mis-

kam -modellen  meteorologisk a ind ata som representerar d e lokala förhållanden 

med avseende vindhastighet och vindriktning  (se Bilaga B).  Då det inte finns nå-

gon meteorologisk mätstation i närheten med tillräckligt hög tidsupplösning  

(vindmätning varje timme) , och inte heller på en relevan t höjd (se nedan) har 

den lokala meteorologin beräknats med TAPM (The A ir Pollution Model, se vidare  

Bilaga A ). TAPM är  en v alider ad meteorologisk prognosmodell  (Chen m. fl. 2002)  

som tar  hänsyn till bl.a.  topografi, markanvänd ning, havstem peratur, markfukt 

m.m. varpå ex empelvis sjö/landbris samt omlandsbris kan simuleras. Modellen 

beräknar vinden på allt ifrån markplan till fl era tusen meters höjd men med en 

högre vertikal upplösning närmast marken.  

De byggnader som är planerad e i de aktuella detaljplanerna är i vissa fall 

mycket höga. Fºr att kunna berªkna effekten av òneddragetò av höga vindhas-
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tigheten från hög höjd via de hö ga husen (> 100 m) har ingångsdata till de lo-

kal a beräkningarna hämtats från TAPM-beräkningarna från 10 0 meter över 

mark. Denna vindhastighet modifieras därefter i CFD-modellen så att relevant 

marknära v ind erhålles  (se 4.1.3 ).  

4.1.2  Indata vindsimulering  

Som meteorologisk indata till vindfältsberäkningar används ofta antingen ett 

specifikt år eller ett statistiskt medelår. Vid användande av ett specifikt år finns 

risk att detta år inte återspeglar "normala" vindförhålla nden eftersom klimatets 

mellanårsvariabilitet är stor i Sverige. Därför används i denna studie istället ett 

så kallat  meteorologiskt typår som representerar de typiska vindförhållandena 

över en tidsperiod av flera år.  För denna studie har det meteorologisk a typåret 

för Stockholm använts, sammansatt av månader tagna från åren 2001 till 2007.  

Figurerna nedan visar den vind indata som används som indata vid CFD -

beräkningarna för vindfältet över detaljplaneområdet. Här visa s fördelningen av 

vindhastighet och vin driktning över  planområdet vid 100 m höjd för  hela typåret 

(Figur 6) . Stapl arna i vindrosorna indikerar från vilket håll det har blåst och 

längden är e tt mått på hur ofta vind riktningen har förekommit. Vindhastigheten 

indikeras med olika färger. För hela året är sydvästliga och västliga vindar domi-

nerande, även nordliga är ganska  frekventa. På 100 m höjd är vindhastigheten 

avsevärt högre än vid 10 m över  marken, vilket förklara  den ganska stora ande-

len av hastigheter över 5 m/s.  

 

Figur 6. Vindros för Sickla , Nacka , för typåret.  

4.1.3  Detaljerad vind modellering i detaljplaneområdet  

För att modellera vinden  i markplan i  området har en CFD-modell (Computat-

ional Fluid Dynamics) använts, Miskam -modellen (Microscale Climate and Dis-

persion Model , se Bilaga B för mer information ). I modellen byggs initialt en 3D -

modell av bebyggelsen, och därefter beräknas ett tredimensionellt vindfält 

(st römningsmönster)  med en detal jerad upplösnin g (3,5  x 3,5 m grid) . Modellen 

simuler ar både turbu lens (virvelbildning) och strömningsförhållanden  runt bygg-

nader i mikroskala, exempelvis runt enskilda byggnader, i gaturum eller kvarter, 

och lämpar sig därmed väl för detaljerade vindstudi er i tätbebyggda områden 
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(Haeger -Eugensson m.fl.  2019 ). Förutom vindsimuleringar kan Miskam även an-

vändas för beräkning av  spridningen av luftföroreningar.  

Beräkningsområdet som inkluderats i modellen är mycket större än planom rå-

det. Orsaken är att omkring liggande hus påverkar och modifierar vinden som 

komme r in över planområdet. Om ett för litet område inkluderas finns risk att 

den beräknade vindhastigheten överskattas då vinden inte i tillräcklig omfattning 

modifieras (bromsas ) innan vinden når det aktuel la kvarteret/området. Bebyg-

gelse, särskilt när den be står av en blandning av högre och lägre byggnader, 

ökar markytans råhet varpå turbulensen ökar, vilket ger lägre vindhastigheter 

nära marken. Höga hus nära planområdet kan oc kså ha stor påverkan på vind-

förhållandena i markplan genom att dessa leder ner hög a vindhastigheter från 

vindlager på högre höjd.  

4.2  Termisk komfort utomhus  

Modelleringsverktyget UMEP (Urb an Multiscale Environmental Predictor)  (Lind-

berg m.fl., 2018) är e n mod ell  för klimatutredningar och  har använts för den här 

utredningen. I modellen  kan beräkningar göras av termisk komfort utomhus  

(bl.a. T mrt ) , urban energiförbrukning eller planering med avseende på  klimatför-

ändringar  och även fördelningen av sol och skugga utomhus  etc.  UMEP används 

av arkitekter, stadsplanerare och klimatologer både inom  forskning och för olika 

praktiska tillämpningar. Grunden för UMEP är ett modelleringssystem med olika 

moduler som tar hänsyn till de  faktorer som styr det urbana klimatet ( så som  

bebyggelsestruktur , geo metri  och  markanvändning) och de relevanta proces-

sern a (t .ex . den urbana energi -  och strålningsbalansen ).  

4.2.1  Indata termisk modellering  

Indata till den termisk a modelleringen är hämtad från  Högdalsmasten  (SLB Ana-

lys)  knappt 6 km sydväst om utredningsområdet. Mätdata för lufttemperatur, 

luftfuktighet och globals trålning  är indata till UMEP för att beräkna strålnings-

temperaturen. Skugga är , som beskrivet tidigare , många gånger fundamentalt 

för  den termiska komforten. Minskad solinstrålning, på grund av molnighet  visar 

sig som en minskning av den uppmätta globalstr ålningen. Var (hur högt och i 

vilket väderstreck) solen står på himlen i kombination med byggnad ernas höjd 

och placering styr hur sku ggmönstret fördelar sig över området.  

Som ingångsdata har marktäckeska rta ( Nationella marktäckedata (NMD), Bas -

skikt, regio n B, Naturvårdsverket , 2018) . Denna kan dock inte representera den 

framtida situationen i området men d å det inte fanns någon informa tion om 

detta så användes befintliga marktäckesdata . 

4.2.2  Sol -  och skugg stu die  utomhus  

Beräkningar har gjorts för fördelningen a v sol och skugga utomhus över områ-

det för några dagar på året. Det är den  20 mars, 15 april, 5 maj, 21 juni och 21 

december. Vårdagjämningen den 20 mars  representerar vår -  och höst förhållan-

den  (dag och n att är lika långa),  15 april  och 5  maj  är tiden när u tomhussä-

songen kommer igång mer på allvar och representerar hur våren framskrider 
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mot sommarsolståndet den 21 juni . S ommarsolståndet  representerar högsom-

marförhållanden med maximal solhöjd  och  därmed de kortast e skuggor na . Vin-

tersolståndet re presenterar år ets mörkaste tid när dagarna är som  kortast  och  

solen står mycket lågt över horisonten , vilket ger läng st skuggor.  

4.2.3  Strålningstemperatur  

Beräkn ing ar av T mrt  inkluderar bl.a. den rumsliga fördelningen av k ortvågig 

strålning (d .v.s. den synliga delen av sollj uset) och långvågig värmestrålning . 

Här inkluderas även skuggeffekte r från byggnader och vegetation (tr äd) och hur 

skuggmönstren varierar i både tid (över dygn och året) och rum.  Resultatet från 

dessa be räkningar anges i strålningstemperaturen , Tmrt .  Denna  beräknas 1,1 m 

över marken, vilket motsvarar ett ungefärligt masscentrum för en stående män-

niska.  Base rat på detta m odellresultat  kan risken för värmestress bedömas . Ut-

redningen av lokalklimatet med avs eende på temperatu ren i planområdet foku-

serar på olik a vädersituationer på sommaren; dels soliga och varma sommarda-

gar med höga luft -  och strålningstemperat urer  då det är  risk för värmestress, 

men även me r "normalt" svenskt sommarväder samt  kyliga sommarda gar.  För 

ett av ov an nämnda fo kusområde na , område 7 ( se Tabell 1) har även en tidsse-

rieanalys gjorts. Här framgår hur T mrt  förändra s mellan dag och natt samt från 

maj -augusti och hur många tillfällen som överskrider de aktuella tem peratur-

gränserna T. 50 respektive T. 60 (se Tabell 5).  

5 Resultat  

5.1  Vindstudien  

5.1.1  Vind komfort  

För bedömning av vindkomforten appliceras de vindklasser som beskrivs i Tabell 

2. Kriterierna beskriver var olika typ er av aktiviteter läm par sig så som långva-

rigt stilla sittande som i en park eller uteservering, kortvarigt stillasittande som 

t.ex. vid busshållplats och sl utligen område lämpligt för gång -  och cykelbanor.  

Beräkningar na har gjorts dels för m edelvindhastigh eten för hela året öv er plan-

området  dels med vilken f rekvens olika vindhastigheter uppträder. Detaljerade 

kartor för detta återfinns i Bilaga C. Då den fakt iska vindhastigheten oftast inte 

är av primärt intresse , utan snarare vindkomforten , har baskartor na  från bilaga 

C samman vägts med hjälp av  GIS -metodik . Områden lämpliga för  långvarigt 

stillasittande visas i Figur 7 där f ärgsättnin gen baseras på Tabell 6. 
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Tabell 6. I Figur 7 har respektive område klassificer ats för att visa på områdets lämplighet 

avseende aktiviteter som innefattar långvarigt stillasittande.  Gränserna bygger på 

kriterier i Tabell 2.  

Klassificering 

av området  

Vindex ponering  Platsens lämplighet för lång-

varigt stillasit tande  

Blårandigt  Årsmedelvärdet för vindhastig-

het är lägre än 1,1 m/s.  

Förutsättning för l ångvarig sti lla-

sittande  kan finnas  

Mörkgrönt  Vindhastigheten är lägre än 1,1 

m/s under 99,5 % av tiden  

Mycket bra förutsättningar för 

långvarigt stillasittande  

Ljusgrönt  Vindhastigheter lägre än 1,1 

m/s under 80 -99,5 % av tiden  

Relativt bra förutsättningar, men 

vis sa åtgärder kan behövas.  

Gult  Vindhastigheter lägre än 1,1 

m/s under 60 -80 % av tiden  

Åtgärder kräv s för att området 

ska bli lämpligt för långvarigt sti l-

lasittande  

Orangt  Vindhastigheten högre än 1,1 

m/s   

Ej l ämpligt för långvarig stillas it-

tande , men bra för GC -banor  

I Figur 7 framgår att det i stora delar av området är lämpligt me d långvarigt stil-

lasittande. Beroende på vilken typ av aktivitet som planeras på området kan det 

doc k, på vissa platser behövas åtgärder i form av t.ex. vegetation eller skärmar 

för att det ska bli tillräckligt komfortabelt. Detta visas som olika färger un der 

den gröna rastreringen.  

 

Figur 7. Bedömning avseende lämplighet för lå ngvarig t  stillasittande . Randig marke-

ringen :  områd en generellt lämplig a för långvarig t  stillasittande . Färgerna indike-

ra r olika  behov av åtgärder . Mörkgrönt :  inga åtgärder . L jusgrön t:  ev. behövs åt-

gärder. G ula områden : åtgärder behövs . Orange; ej lämplig .  



 

 

     
 22   LOKALKLIMATUTREDNING  

 http://projects.cowiportal.com/ps/A115649/Documents/4 -Projektering/02 -Utredningar/A115649 -4-02 -RAP-003 -Lokalklimatutredning_Sickla_reviderat_20 -05 -27.docx  

Vid de få mörkgröna områdena behövs ingen åtgärd all s. Vid ljusgröna kan åt-

gärd behövas om det planeras t.ex. ett café, park eller eventuellt dagisgård. På  

de gula områdena kan ytterligare åtgärder behövas om stillasittande planeras, 

då andelen timmar med  högre v indhastigheter överstiger vindgränsen för lån g-

varigt stillasittande (mellan 60% -80% av tiden ) . 

Motsvarande analys har även gjorts för kortvarigt sti llasittande  där områden 

lämpliga för kortvarigt stillasittande visas i Figur 8 där färgsättningen baseras på 

Tabell 7. 

Tabell 7. I Figur 8 har respektive område klassificerats för att visa på omr ådets lämplighet 

avseende aktiviteter som innefattar kortva rigt stillasittande . Gränserna bygger på 

kriterier i Tabell 2.  

Klassificering 

av området  

Vindexponering  Platsens lämplighet för kort varigt 

stillasittande  

Mörk blått  Vindhastigheten är lägre än 

2,2 m/s under 80  % av tiden  

Mycket bra förutsättningar för kort va-

rigt stillasittande .  

Ljus blått  Vindhastigheter läg re än 2,2 

m/s under 60 -80% av tiden  

Bra förutsättningar  för kortvarigt stilla-

sittande , men vissa åtgärd er kan behö-

vas.  

Rött  Vindhastigheter högre  än 2,2  

m/s  

Åtgärder krävs för att området ska bli 

lämpli gt för kort varigt stillasittande , 

men lämplig  med gång/cyk elbana.  

 

 

 

Figur 8. Bedömning avseende komfortkriterium för kortvarigt  stilla sittande . Färgerna 

indikerar olika behov av åtgärder. Blått : inga åtgärder  behövs . Ljus blåt t: Ev. be-

hövs åtgärder. Rosa: Ej lämplig  för kortvarigt stilla sittande men ok för gång/cy-

kelbana . (Vita områden omfattas av analysen i Figur 7)  
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De områden som definierats enligt kriterier för kortvarigt stilla sittande och ana-

lyserats med av seende på åtgärder visas i Figur 8. För ljusblå områdena kan  det  

komma att behövas olika former av åtgärder o m  denna typ av aktivit et pla neras 

här . De  aktuella områdena är lokaliserade mellan kvarteret Klinten och Norra 

Nobelberget  vid fokuspunkterna [ 4 och 14 ] , vid Norra Nobelberget  [5] samt 

längs dessa två kvarter [13]. Därtill vid Sickla station [8 , 9 och  delvis 7]  samt 

området  vid  [ 11 ] .  

Vid busshållplats vid Värmdövägen som är fokuspunkten [ 12 ]  rekommenderas 

inte ens kortvarigt  stillasittande . Här skulle det behövas relativt omfa ttande åt-

gärder  för att förbättra förutsättningar för kortvarigt stillasittande, dock är vind-

förhålland ena bra för gång -  och/eller cykelbana.  

5.1.2  Områden med risk för vindförstärkningar  

Det kan även vara av  intresse att se om det kan förkomma vindförstär kning ar 

inom några a v områdena. Detta uppträder framför allt vid situationer med all-

mänt höga vindhastighete r (se Figur 9a-c) . I Figur 9a visas vindhastighete n vid 

Nacka Port. Här framgår att det kan bli en viss  vindförstärkning in emellan hu-

sen öster ifrån vid fokuspunkt [4]  (enligt Figur 3) och även till viss del inne i om-

råde  vid  fokuspunkt [3] . De  högsta vindhastigheterna uppstår vi d fokuspunkt 

[14] samt norr om utanför d etaljplanen.  

I Figur 9b visas vindhastigheten vid Nobelberget. Även här kan det uppstå vind-

förstärkningar. Vid fokuspunkt [5]  och vid vägen in mot parken bakom de nya 

byggnaderna blir det en påtaglig förstärkning vi lket sannolikt skulle kunna g e 

obehag . Vinden förstärks även i inpassagen mellan fokuspunkt [5 och 6] mellan 

en av de ny a och en av de befintliga byggnade rna .  

I Figur 9c visas vindhastigheten vid Sickla sta tion. Här framgår att den kraftig-

aste vindförstärkni ngen i alla de tre detaljplanerna återfinns i fokusområde [8 

och 9] väster om Sickla station och den os tligaste byggnaden vid Nobelberget. 

Dessutom är det höga vindh astigheter vid fokusområde [12] och äve n till viss 

del i fokusområde [7].  
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a)

 

b)

 

c)

 

Figur 9. Maximala vindhastigheter i respektive detaljplan  a) kv. Klinten; b) kv. Norra No-

belberget  och  c) kv. Sickla station .  




















































